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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1974-1975.

25 JUNI 1975.

WETSONTWERP
met betrekking tot de boekhouding

en de jaarrekeningen van de ondernemingen.

AMENDEMENTEN
VOORGESTELD DOOR DE HEER D'ALCANTARA.

Art. 5.

Dit artikel aanvullen met een nieuw lid luidend als volgt:

« De handelaars die ingeuolge artikel56, § 2, van het
Wetboek van de belasting ouer de toegevoegde toa.tle onder-
u/orpen zijn aan het regiem van de egalisatiebelasting zijn
ontbeuen van de verplichting tot het houden van de in het
eerste lid bedoelde speciale dagboeken ».

Art. 7.

Dit artikel aanvullen met een nieuw lid luidend als volgt:

« Dit artikel is niet van toepassing op de bandelaars
bedoeld in artikel 5, tweede lid »,

VERANTWOORDING.

Hoewel, behoudens in geval van faillissement, geen sankties worden
gerroffen tegen handelaars bedoeld inartikel 5, die de hun voorge-
schreven boekhouding niet voeren, lijkt het ons niettemin onontbeerlijk
de handelaars die vallen onder de voorziene regeling van egalisariebelas-
ring uitdrukkelijk vrij te stellen van het houden van een boekhouding.

In zijn advies bij dit ontwerp heeft de Raad van State er op gewezen
dar « ••• de redenen die het bestaan van de regeling van de egalisarie-
belasting wettigden, ten gevolge van de onrwerp-wet zullen wegvallen ».

Dit amendement strekt ertoe te vermijden dar deze onrwerp-wer het
egalisatiebelasringsysteem zou afbouwen. In het B.T.W.-Wetboek (art. 56,
S 2) wordt trouwens duidelijk bepaald dar het egalisariestelsel geleidelijk
zal worden afgebouwd « ... na overleg met de berrokken beroepsgroe-
peringen ». Het zou indruisen tegen de letter en de geest van de
B.T.W.-wetgeving om bij middel van een niet-fiskale wetgeving en
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Chambre
des Représentants

SESSION 1974-1975.

25 JUIN 1975.

PRO JET DE LOI
relatif à la comptabilité

et aux comptes annuels des entreprises.

AMENDEMENTS'
PRESENTES PAR M. D'ALCANTARA.

Art. 5.

Compléter cet article par un nouvel alinéa, libellé comme
suit: '

« Les c01J!.merçantsassujettis au régime de la taxe d'égali-
sation conjôrmvment à l'article 56, § 2, du Code de la taxe
sur la valeur ajoutée, sont exemptés de l'obligation de tenir
les livres journaux spécialisés prévus au premier alinéa »;

. Art. 7.

Compléter cet .arricle par un nouvel alinéa, libellé comme
suit:

« Cet article ne s'applique pas aux commerçants visés à
l'article 5, alinéa 2 »;

JUSTIFICATION.

Bien que, sauf le cas de faillite, aucune sanction ne soit prise contre
les commerçants visés à l'article 5 qui ne tiennent pas la comptabilité
prescrite, il nous semble néanmoins indispensable d'exempter expressé-
ment de la tenue d'une comptabilité les commerçants assujettis au
régime de la taxe d'égalisation.

Dans son avis sur le projet, le Conseil d'Etat a fait observer «que
le projet aura pour effet de faire disparaître les raisons qui justifiaient
l'existence du régime de Ja taxe d'égalisation », Les présents amende-
ments tendent à éviter que le projet de loi rr'abourisse à Ja suppression
du régime de Ia taxe d'égalisation. L'article 56, § 2, du Code de la
taxe sur la valeur ajoutée prévoit d'ailleurs expressément que le
régime de Ja taxe d'égalisation sera progressivement supprimé «après
consultation des groupements professionnels intéressés »; Il serait
contraire à la lerrre et à l'esprit de la législation sur la T.V.A. de
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zonder voorafgannd overleg deze 2.Ç 112 (in april 197.5) bclnsting-
plichtigen te verplichren hcr normunl of fnrfnituir n:r.W.-rcgiem te
kiezeu,

Anderzijds kan gesteld worden dar mm deze onrwerp-wer nuderc
rnotieveu ren gronde liggen dan het lourer verplichteud stellen van
een boekhouding voor alle handelaars, wat ook de omvang van hun
bedrijf weze, Dit blijkt trouwens duidelijk uit -de memorie van toelichting
bij dit wetsontwerp.

A. d' ALCANTARA.

[ 2 .I

conrruindre, pur le blais d'une législatlon lion fiscale ct sans consul-
tntion préaluble, ces 2.5 112 contribuables (situation arrêtée Cil uvril
1975) 1\ choisir le régime T.V.A. normal ou forfniralre.

D'autre part, on peut considérer que le présent projet de liai s'inspire
de considérations autres que la simple obligation de tenir une comp-
rabilité imposée à tous les commerçants, quel que soit leur chiffre
d'affaires. Cela ressort d'ailleurs clairement de l'exposé des motifs
qui accompagne le projet de loi.


